
Regiony Evropy
Rozdělujeme na 6 regionů
 Severní Evropa

(Norsko, Švédsko, Dánsko…)
 Východní Evropa

(Rusko, Bělorusko, Ukrajina…)

Jihovýchodní Evropa
(Bulharsko, Rumunsko, 
Chorvatsko…) - Balkán

 Jižní Evropa
(Španělsko, Itálie, Řecko…)

 Západní Evropa
(Francie, Anglie, Belgie…)

 Střední Evropa
(Česko, Rakousko, Polsko…)



Jihovýchodní Evropa
Balkán

Regiony Evropy



Jihovýchodní 
Evropa - Balkán

• Země mezi Jaderským a Černým mořem;
• Oblast se rozkládá na Balkánském poloostrově. 

• Nejvyššími pohořími jsou Alpy (Slovinsko), 
Karpaty (Rumunsko) a Dinárské hory. 

• Největšími řekami jsou Dunaj, Sáva, Velká Morava;
• Balkán místo kde se střetávají různá náboženství, kultury 

a proudy. Slovinci a Chorvaté - katolíci, Rumuni a Srbové -
pravoslaví a v Bosně, Albánii a Kosovu převažuje islám;

• Většina obyvatel jihoslovanské jazyky, nejvíce 
bulharština a srbština.



• Po roce 1990 došlo k velkým 
politickým změnám (zanikla 
Socialistická federativní Jugoslávie a 
vytvořily se samostatné republiky – 6 
států), pád komunismu a přechod na 
tržní hospodářství. 

• Obyvatelstvo – převážně Slované 
• Pestré národnostní a náboženské 

složení = místa náboženských a 
etnických konfliktů (Kosovo, Srbsko, 
Bosna a Hercegovina aj.).

• Hospodářsky nejméně rozvinutý 
region Evropy (zemědělství, těžba, 
rozvoj CR).

Socioekonomické 
podmínky Balkánu

Rozpad Jugoslávie

https://www.youtube.com/watch?v=htS6mNVffvk


Válka v Jugoslávii, jinak též rozpad Jugoslávie
• směs nacionalismu, 

mafiánství, neonacismu 
byla namíchána těsně po 
pádu komunismu 1990, 
příčina zhoršující se 
hospodářská situace, 
náboženské rozepře.

• série válečných konfliktů, 
které začaly jako střety mezi 
jednotlivými republikami 
Jugoslávie;

• rozpad země na šest (sedm) 
nezávislých států.



Srebrenický masakr
/Genocida/

• byl válečný zločin, spáchaný v červenci 1995 
během války v Bosně a Hercegovině.

• masové, plánované vraždění zajatých civilistů, 
výhradně Bosňáků muslimského vyznání, mužů 

a chlapců. Došlo k ní v regionu Srebrenica a 
spáchala ji Vojska Republiky Srbské.

• jeden z největších masakrů v Evropě 
od 2. světové války a řadí se mezi nejhrůznější 

zločiny moderní evropské historie.



Slovinsko – hlavní 
město Lublaň
• EU a NATO od roku 2004, 

2 mil. obyvatel, alpští 
Slované (Julské Alpy -
Triglav); 

• Velmi výkonná 
ekonomika napojena na 
západní Evropu 
(Rakousko, Itálie);

• Farmacie (KRKA), 
spotřební el. (Gorenje), 
lyže (ELAN).



Chorvatsko -
Záhřeb
 NАТО, Evropská Unie;
 Velmi členité pobřeží 

Jaderského moře s 
množstvím ostrovů, častý 
cíl dovolených Čechů;
 Turistický ruch, 

zemědělství, potravinářský 
průmysl.
 Dubrovník, házená, 

fotbal …
 Hauser, 2Cellos 

chorvatské instrumentální 
duo, skládající se z Luky 
Šuliće (Slovinsko) 
a Stjepana Hausera 
(Chorvatsko).

Dubrovník

2Cellos

Luka Modrič

https://www.youtube.com/watch?v=CvglW3KNSsQ
https://www.youtube.com/watch?v=uT3SBzmDxGk


Rumunsko 
(Bukurešť)
• NATO, EU, pravoslaví, etnicky pestré 

obyvatelstvo, Rumuni, ale i oblasti 
s převažující maďarskou populací;

• Původní obyvatelé Dákové
v roce 106 podrobeni Římany;

• Až 30% v zemědělství – Valašská nížina 
(pšenice, slunečnice, kukuřice, 
brambory);

• Nepřátelský postoj Čechů vůči Romům 
přežitek z minulosti, krásná příroda CR;

• Rekordní emigrace v EU, nejnižší 
porodnost na světě (1,33);

• Gymnastika, fotbal, tenis, házená …

Dácie/Renault



Dunaj - druhá nejdelší řeka 
Evropy (po Volze);

• doprava mezi střední 
a jihových.Evropou;

• leží na něm nejvíce 
hlavních měst: Vídeň, 
Bratislava, Budapešť 
a Bělehrad), zasahuje 
asi do 20 zemí;

• pramení ve 
Schwarzwaldu v 
Německu a vzniklý 
veletok ústí do 
Černého moře. 



Bulharsko 
(Sofia 17% obyvatel)

 NATO, EU, Balkánský poloostrov, 
Bulhaři mají tradici kosmického 

výzkumu, rudé Silicon Valley;
 S Rumunskem hranicí je Dunaj;
 Turisticky lákavé je pobřeží 

Černého moře;
 Podnebí má na severu 

ráz kontinentální, na jihu 
a východě středomořský;

 Bulharsko tak vykazuje jednu 
z nejvyšších úrovní biodiversity

v Evropě.


	Regiony Evropy
	Jihovýchodní Evropa�Balkán
	Jihovýchodní Evropa - Balkán
	Snímek číslo 4
	Válka v Jugoslávii, jinak též rozpad Jugoslávie
	Srebrenický masakr /Genocida/
	Slovinsko – hlavní město Lublaň
	Chorvatsko - Záhřeb
	Rumunsko (Bukurešť)
	Dunaj - druhá nejdelší řeka �Evropy (po Volze);�
	Bulharsko �(Sofia 17% obyvatel)

